
DECRETO Nº. 296/2020 

 

 

Súmula: Altera o Anexo II do Decreto Municipal n° 277/2020, 

bem como dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Mandaguari, Estado do Paraná, Romualdo 

Batista, no uso das atribuições legais, com base no disposto no 

artigo 89, VI, da Lei Orgânica Municipal, e 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica alterado o Anexo II do Decreto n° 277 de 25 de junho 

de 2020. 

Parágrafo único: Considerando a alteração do horário de 

funcionamento via delivery para  restaurantes, lanchonetes e lojas de 

conveniência, os entregadores, deverão estar devidamente identificados, com 

coletes refletivos, sob pena de incorrer em descumprimentos das medidas 

aplicadas e consequentemente suas sanções.  

 

Art. 2º - Frisa-se que os demais anexos e medidas estabelecidas no 

Decreto n° 277/2020 permanecem inalterados. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor no dia 17 de julho de 2020, 

revogando as disposições em contrário. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Mandaguari, Estado do 

Paraná, aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte (16/07/2020). 

 
 

 

Romualdo Batista 
Prefeito Municipal 



 

ANEXO II –  MEDIDAS POR ATIVIDADES E GRAU DE RISCO 

ATIVIDADES 

FIM DA 
EMERGÊNCIA 

EM SAÚDE 
PÚBLICA 

BAIXO 
RISCO 

RISCO MODERADO ALTO RISCO 
ALTÍSSIMO 

RISCO 
RISCO 

EXTREMO 

ACADEMIAS DE GINÁSTICA NORMAL PERMITIDO 
PERMITIDO COM 

RESTRIÇÕES 
5H – 22H 

PROIBIDO PROIBIDO PROIBIDO 

BARES NORMAL PERMITIDO 
PERMITIDO COM 

RESTRIÇÕES 
SEG A SAB 8H30 -20h 

SEM CONSUMO NO LOCAL 

PROIBIDO PROIBIDO PROIBIDO 

CABELEIREIROS, 
BARBEARIAS, MANICURE, 

PEDICURE E OUTROS 
SERVIÇOS DE CUIDADOS 

COM A BELEZA 

NORMAL PERMITIDO 
PERMITIDO COM 

RESTRIÇÕES 
SEG A SAB 8H – 20H 

PERMITIDO COM 
MAIS RESTRIÇÕES 

SEG A SAB 8H - 18H 

PROIBIDO PROIBIDO 

CLÍNICAS VETERINÁRIAS E 
PET SHOP 

NORMAL PERMITIDO PERMITIDO COM 
RESTRIÇÕES 

PERMITIDO COM 
RESTRIÇÕES 

APENAS 
URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA 

APENAS 
URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA 

COMÉRCIO VAREJISTA EM 
GERAL, LOJAS DE MATERIAL 

DE CONSTRUÇÃO E 
MATERIAL ELÉTRICO 

NORMAL PERMITIDO 
PERMITIDO COM 

RESTRIÇÕES 
SEG A SEX 8H30 – 17H30 

SAB 9H – 13H 

ABERTO COM MAIS 
RESTRIÇÕES 

SEG A SEX 8H – 13H 

PROIBIDO PROIBIDO 

CONDOMÍNIOS NORMAL 

ÁREAS DE 
ESTAR E 

ATIVIDADES 
COMUNS 

FECHADAS 

ÁREAS DE ESTAR E 
ATIVIDADES COMUNS 

FECHADAS 

ÁREAS DE ESTAR E 
ATIVIDADES 

COMUNS FECHADAS 

ÁREAS DE ESTAR E 
ATIVIDADES 

COMUNS 
FECHADAS 

ÁREAS DE ESTAR E 
ATIVIDADES 

COMUNS 
FECHADAS 

CONSTRUÇÃO CIVIL PÚBLICA 
E PRIVADA 

NORMAL PERMITIDO 
PERMITIDO COM 

RESTRIÇÕES 
ATÉ 15 TRABALHADORES 

PERMITIDO COM 
MAIS RESTRIÇÕES  

ATÉ 8 
TRABALHADORES 

SOMENTE 
EMERGÊNCIAS 

PROIBIDO 

ESCRITÓRIOS EM GERAL NORMAL PERMITIDO 
PERMITIDO COM 

RESTRIÇÕES 
SEG A SEX 8H30 – 17H30 

PERMITIDO APENAS 
HOME OFFICE 

PERMITIDO 
APENAS HOME 

OFFICE 

PROIBIDO 

ESTABELECIMENTOS DE 
ENSINO 

NORMAL 
PERMITIDO 

COM 
RESTRIÇÕES 

SUJEITO A NORMA 

ESPECÍFICA 

SUJEITO A NORMA 

ESPECÍFICA 

SUJEITO A 

NORMA 

ESPECÍFICA 

SUJEITO A 

NORMA 

ESPECÍFICA 



FÁBRICAS E INDÚSTRIAS NORMAL PERMITIDO 
PERMITIDO RESPEITANDO 

NORMAS DE HIGIENE E 
DISTÂNCIAMENTO 

PERMITIDO COM 
REDUÇÃO E RODÍZIO 

DE PESSOAS 

NÃO ESSENCIAL 
FECHADO; 
ESSENCIAL 
REGRADO 

PROIBIDO 

FEIRA LIVRE NORMAL PERMITIDO PERMITIDO COM 
RESTRIÇÕES 

PERMITIDO COM 
MAIS RESTRIÇÕES 

PROIBIDO PROIBIDO 

HOTÉIS E AFINS NORMAL PERMITIDO 
ATÉ DOIS HÓSPEDES QUE 

COABITAM NA MESMA 
RESIDÊNCIA COM 

LIMITAÇÃO DE OCUPAÇÃO 

ATÉ DOIS HÓSPEDES 
QUE COABITAM NA 
MESMA RESIDÊNCIA 
COM LIMITAÇÃO DE 

OCUPAÇÃO 

PROIBIDO PROIBIDO 

IGREJAS E TEMPLOS 
RELIGIOSOS 

NORMAL PERMITIDO 
PERMITIDO COM 

RESTRIÇÕES 
 SUJEITO A NORMA 

ESPECÍFICA 

PROIBIDO  PROIBIDO PROIBIDO 

OFICINAS MECÂNICAS, 
FUNILARIA, PINTURA, 
BORRACHARIA, AFINS 

NORMAL PERMITIDO 
PERMITIDO COM 

RESTRIÇÕES 
SEG A SAB 8H – 20H 

ABERTO COM 
RESTRIÇÕES 

SEG A SAB 8H - 18H 
PROIBIDO PROIBIDO 

PRAÇAS E PARQUES 
PÚBLICOS 

NORMAL PERMITIDO 
PRMITIDO COM 

RESTRIÇÃO 

SEG A SEX 8H – 17H 
PROIBIDO PROIBIDO PROIBIDO 

PRÁTICA ESPORTIVA AO AR 
LIVRE, INCLUINDO LOCAÇÃO 

DE QUADRAS PRIVADAS 
NORMAL PERMITIDO 

LIMITADO PARA 
ATENDIMENTO 

INDIVIDUAL. PROIBIDOS 
ESPORTES COLETIVOS DE 

CONTATO FÍSICO. 

PROIBIDO PROIBIDO PROIBIDO 

RESTAURANTES, 
LANCHONETES E LOJAS DE 

CONVENIÊNCIA 
NORMAL PERMITIDO 

PERMITIDO COM 
RESTRIÇÕES 

CONSUMO NO LOCAL: 8H 
– 18H - 

DRIVRE-THRU E DELIVERY 
18H ÀS 21:30- 

 APÓS SOMENTE DELIVERY 

DELIVERY, DRIVE-
THRU 

8H – 20H30 
PROIBIDO PROIBIDO 

SERVIÇOS DE AMBULANTES 
ALIMENTAÇÃO 

NORMAL PERMITIDO 

PERMITIDO COM 
RESTRIÇÕES 

CONSUMO NO LOCAL: 8H 
– 18H 

DELIVERY E DRIVRE-THRU: 
18H – 21H30 

DELIVERY, DRIVE-
THRU 

8H – 20H30 
PROIBIDO PROIBIDO 

SERVIÇOS DE FUNERÁRIAS NORMAL PERMITIDO 
PERMITIDO RESPEITANDO 

NORMAS DE HIGIENE E 
DISTÂNCIAMENTO 

PROIBIDO VELÓRIOS 
E REGRAS PARA 
SEPULTAMENTO 

PROIBIDO 
VELÓRIOS E 

REGRAS PARA 

PROIBIDO 
VELÓRIOS E 

REGRAS PARA 



 
* Esta tabela pode ser alterada a qualquer momento, conforme a necessidade epidemiológica do município. 

 

SEPULTAMENTO SEPULTAMENTO 

SERVIÇOS DE SAÚDE 
HUMANA 

NORMAL PERMITIDO 

PERMITIDO COM 
RESTRIÇÕES 

8H – 20H 
APÓS AS 20H APENAS 

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

PERMITIDO COM 
RESTRIÇÕES 

8H – 20H 
APÓS AS 20H 

APENAS URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

APENAS 
URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA 

APENAS 
URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA 

SHOWS, EVENTOS, 
REUNIÕES 

NORMAL PROIBIDO PROIBIDO PROIBIDO PROIBIDO PROIBIDO 

SUPERMERCADOS, 
MINIMERCADOS, PEIXARIAS, 

PADARIAS E AÇOUGUES 
NORMAL PERMITIDO 

PERMITIDO COM 
RESTRIÇÕES 

SEG A SAB 6H – 21H 
DOM 6H – 13H 

PERMITIDO COM 
RESTRIÇÕES 

SEG A SEX 6H – 16H 
SAB 7H – 13H  

PERMITIDO COM 
RESTRIÇÕES 

SEG A SAB 7H – 
13H  

PERMITIDO COM 
RESTRIÇÕES 

SEG A SAB 7H – 
13H  

FARMÁCIAS E POSTOS DE 
COMBUSTÍVEIS 

NORMAL PERMITIDO 

PERMITIDO RESPEITANDO 

NORMAS DE HIGIENE E 

DISTÂNCIAMENTO 

PERMITIDO 

RESPEITANDO 

NORMAS DE HIGIENE 

E DISTÂNCIAMENTO 

PERMITIDO 

RESPEITANDO 

NORMAS DE 

HIGIENE E 

DISTÂNCIAMENTO 

PERMITIDO 

RESPEITANDO 

NORMAS DE 

HIGIENE E 

DISTÂNCIAMENTO 

TRANSPORTE PÚBLICO 
MUNICIPAL 

NORMAL PERMITIDO 
SUJEITO A NORMA 

ESPECÍFICA 
SUJEITO A NORMA 

ESPECÍFICA 

SUJEITO A 
NORMA 

ESPECÍFICA 
PROIBIDO 

LOJAS AGROPECUÁRIAS E 
VENDA DE PRODUTOS PARA 
ALIMENTAÇÃO DE ANIMAIS 

NORMAL PERMITIDO 

PERMITIDO COM 
RESTRIÇÕES 

SEG A SAB 6H – 21H 
DOM 6H – 13H 

PERMITIDO COM 
RESTRIÇÕES 

SEG A SEX 6H – 16H 
SAB 7H – 13H  

PERMITIDO COM 
RESTRIÇÕES 

SEG A SAB 7H – 
13H  

ABERTO COM 
RESTRIÇÕES 

SEG A SAB 7H – 
13H  

ESCOLAS DE CURSOS LIVRES 
(IDIOMAS, INFORMÁTICA, 

MUSICAS, ETC) 
NORMAL PERMITIDO 

PERMITIDO COM 
RESTRIÇÕES 

ATENDIMENTO 
INDIVIDUAL 8H – 20H 

PROIBIDO PROIBIDO PROIBIDO 

AUTOESCOLAS NORMAL PERMITIDO 
PERMITIDO COM 

RESTRIÇÕES, SUJEITOS A 
NORMA PRÓPRIA 

PROIBIDO PROIBIDO PROIBIDO 


